*De imploratione officij iudicis.*

**Q**VINTUS modus perueniendi ad iudicium est per implorationem officij iudicis. Et hic uenit discutien-

dum quatuorplex sit officium iudicis, & qua liter in eo procedatur, an requirat litis contestationē, & alia solēnia iudicij De quib. omnibus remitto me ad ea, quæ not. Bart. & Doct. in l. 1. ff. de iur. om. jud. & per glo. & cano. in cap. fi. de offic. ind. Vnde uenio ad processum huius sextæ partis iuxta ordinem propositum, & primo secundum ordinem uideamus materiam citationis, Rob. Marant.

### A D D I T I O N E S.

Ad denunciationem, De materia denunciationis uide Foller. in pract. crimi. cano, in 2. par. cap. 5. uer. s. denunciatione facta, Dumber. in Enchirid. crim. cap. 6. Diaz. in pract. crimi. cap. 6. uer. deuenio, late Henri, in c. nouit. de iudi. in fi.

Recurrimus. Supra in 16. distinct. 4. part. princ. nume. 74. in fi. Alfer. latè conf. 64. nu. me. 3. & sequent. ubi dixi in litera B.

Ludouicus Alferius.

### De citatione, primo membro iudicij.

**1** *Citatio iudicarij ordinis est fundamētum, & ab ea iudicium incipit.*

**2** *Citari debet unusquisque prætendens interesse in iudicio, alias nō ualeat actus, qui fit sine citatione.*

**3** *Citatio, est de iure naturali, nec potest etiā per principem omitti.*

**4** *Citatio in singulis actis iudicarij fieri dēt;*

**5** *Citatio aduersarij fieri non debet, qui si praesens effet, non posset actum impeditre.*

**6** *Citatio non requiritur in exigēdī tributus, dacijs, & collectis, seu functionis fiscalibus,*

**7** *Citatio in omnibus actibus, qui expediuntur per iudicem ante citationem partis, in causa principali non requiritur.*

**8** *Partis citatio non requiritur in concedenda ueniauocandi parentes, uel patronos in us.*

**9** *Citatio partis, an requiratur in productione instrumenti.*

**10** *Sententia principis, seu Imperatoris, uel scrib. cōciliij, an fieri possit sine citatione partis.*

**11** *Pactum de capiendo debitore, uel ejus bona, operatur, ut captura fieri possit sine alia partis citatione, et pōt impetrari familia a iude dice, et contra tertium possessorem, & n. 3. 8.*

**12** *Praesens in iudicio, an debet alter citari, uel certiorari.*

- 13 Citatus ob unam causam, qui comparuit ante tenetur respondere pro alia.
- 14 Citatio non requiritur contra debitorem sive speculum de fuga.
- 15 Actus expediti potest sine citatione, quando est periculum est in mora.
- 16 Sententia criminalis in favorem absentis, ualeat, etiam eo non citato. Secus, si contra absentem feratur.
- 17 Sententia lata pro absente non citato, ualeat in causa civilis, ubi proceditur sine figura iudicij.
- 18 Citatio partis non requiritur in actu, qui est ultima die termini.
- 19 Citatus quiescitam a scditi equi, & recessit, uel dixit nolle comparere, non est ulterius citandus.
- 20 Citatio partis non requiritur in probatione, que foli iudicii concludit.
- 21 Citatio non requiritur in actu expediendo, secundum conscientiam.
- 22 Executor testamenti, cui datu est arbitriu distribuendi, & eligendi pauperes, pot id facere sine citatione heredum uel alterius.
- 23 Citatio partis, nec praesentia requiritur in relatione agrimenforis missi per iudicem ad mensurandum.
- 24 Calculatores sententiam ferre possunt, parte non citata.
- 25 Citatio partis non requiritur in iuramento deferendo super taxatione uel liquidatione rerum ablatarum, secundum formam, si quando. C. unde us.
- 26 Testes examinatur sine citatione partis, da non seu furto in filiis passo.
- 27 Mulier honesta in domo examinatur sine citatione partis.
- 28 Testis, cuius dicto necessario standum est examinari potest parte non citata.
- 29 Testis, de cuius morte uel recessu timetur, parte non citato potest examinari.
- 30 Actus qui in consequentiam tangit praecium alicuius, & non principaliter, eo non citato fieri potest.
- 31 Prodigio potest iacerdici administratio per iudicem, sine alicuius citatione.
- 32 Fideiussoris citatio non requiritur in sereda sententia contra principalem.
- 33 Iudex qui talis sententiam interlocutoriam, a qua succumbens appellavit, potest usq; ad diffinitiuan procedere, sine citatione partis, ante quam sibi inhibeat.
- 34 Contumax cōdenunci potest ad expensas, si
- 35 sine alia citatione.
- 36 In dando tutore sine inquisitione, quis citari non debet.
- 37 Citatio eius, qui latitat ne citetur, non requiritur.
- 38 Citatio non requiritur, ubi certum est aduersario nullam competere defensionem.
- 39 Citatio, a quo iudice fieri possit.
- 40 Index an possit citare suum subditum existentem extra territorium suum.
- 41 Index iurisdictionem exercere pot in alieno territorio inter subditos suos cum licentia domini illius territorij, & non aliter. Quod procedit in terris Baronis, secus in terra dominij Regij, quia potest sine licentia.
- 42 Citatio per quem debet fieri.
- 43 Nunquam quales personae esse debeant.
- 44 Citatio potest per iudicem committi priuato, ac erit famulo suo imo etiam ipsi principali litiganti. Et quid seruantur in regno nunc 45.
- 45 Executor potest qui per indicem constituit in suam causam.
- 46 Citatio in scriptis non committitur in regni nisi habent publicum officium.
- 47 Citatio fieri potest, etiam par actionem magistrorum, habentem iudicis commissionem.
- 48 Iudex pro tribunali sedens potest mouere suam partem, ut tali die coram se compareat.
- 49 Monitorio iudicis habet uim peremptorij, & tria citationis.
- 50 Citationum sex reperiuntur esse species.
- 51 Citatio tria extrema requirit, scilicet commisionem iudicis, & unitij executionem, & relationem.
- 52 Citatio in ciuilibus ualeat sine commisione ex generali consuetudine, nū 57.
- 53 Nuncio dicenti se citasse, quonodo, & quando credatur.
- 54 Nuncio relatio, ex actis apparere debet, ante quam actus in contumaciam fiat, alias actus est nullum.
- 55 Relatio nuncij, est actus substantialis, qui die feriato fieri non potest.
- 56 Sententia lata contra contumacem, ante nuncij relationem, est ipso iure nulla.
- 57 Relatio nuncij potest fieri soli auctorum magistro.
- 58 Citatio realis capturam persona importat.
- 59 Citatio realis fieri potest etiam in ciuibus quando debitore est suspectus de fuga.
- 60 Iudex non debet aliquem capere, ante statuam

- 61 loco qui propter guerras, vel inimicitias, vel alio modo non est securus.
- 62 Clausus in domo, qui personaliter haberit non potest, citatur per edictum ianue domus sue affixum.
- 63 Actor, qui porrexit libellum, & item non prosequitur sed se absentat reo instanti, potest per edictum citari.
- 64 Citatio per edictum secundum constitutiones Regni.
- 65 Citatio fit per edictum, quando actus fidelis habet contradictores incertos.
- 66 Institutor alicui apotheca prepositum uolens revocare, edictum ante illam apothecam publice proponere debet, ut nemo cum illo contrahat.
- 67 Clericus absens citatur per edictum affixum in ualuis ecclesie sui beneficij.
- 68 Episcopus uolens electum in beneficio confermare edictum in ualuis ecclesie exponere debet, contra sua interessa putantes.
- 69 Tenens predium tributarum, qui se absenterat citatur per edictum & non comparatur infra sex menses priuatur pradio.
- 70 Universitas potest citari per edictum.
- 71 Citatio ad respondendum petitioni porrige da, an ualeat. Et quid si petitio non porrigitur illo die citationis.
- 72 Verbum rempetot, an & quando in citatione apponi debet.
- 73 Citatio per literas, ut ualeat quid contineri debet.
- 74 Citatio de necessitate non requirit scripturam regulariter.
- 75 Delegatus debet copiam sui rescripti in citatione inferire, alias citatio non ualeat.
- 76 Persona illustris, & clarissima, in scriptis citari debet.
- 77 Nuncio seu executori ad capienda bona facta delata, uel ad exigendas pecunias factas, non creditur, sine literis.
- 78 Personam neque bona non potest nuncios sine scriptis capere.
- 79 Nuncio specialiter electo, non creditur sine litteris & supra num. 45.
- 80 Citatio extra prouinciam, sine scriptis facta non ualeat.
- 81 Citatur ad domum, & non personaliter sine scriptis, non ualeat.
- 82 Citatio per edictum qualiter fit.
- 83 Citatur per edictum, qui personaliter non repetitur, nec certam domum.
- 84 Per edictum citatur, qui dolose latitat, & impedit, nec citatio uerbalis, uel per literas possit ad eum peruenire.
- 85 Citatio fit per edictum illius, qui degit in
- 86 loco qui propter guerras, vel inimicitias, vel alio modo non est securus.
- 87 Actor, qui porrexit libellum, & item non prosequitur sed se absentat reo instanti, potest per edictum citari.
- 88 Citatio per edictum secundum constitutiones Regni.
- 89 Citatio fit per edictum, quando actus fidelis habet contradictores incertos.
- 90 Institutor alicui apotheca prepositum uolens revocare, edictum ante illam apothecam publice proponere debet, ut nemo cum illo contrahat.
- 91 Clericus absens citatur per edictum affixum in ualuis ecclesie sui beneficij.
- 92 Episcopus uolens electum in beneficio confermare edictum in ualuis ecclesie exponere debet, contra sua interessa putantes.
- 93 Tenens predium tributarum, qui se absenterat citatur per edictum & non comparatur infra sex menses priuatur pradio.
- 94 Universitas potest citari per edictum.
- 95 Citatio in easibus, in quibus lex permittit fieri per proclama in illis etiam potest fieri per edictum.
- 96 Edictum quanto tempore in loco affixum stare debet, quando citatio per edictum fit.
- 97 Citatio per proclama, qui dicatur.
- 98 Inventarium quando faciendam est per ha redem sit citatio per proclama.
- 99 Litigator qui post lite contest se absentauit & non habet domum, uel nominem reliquias in domo per publicum proclama citari potest.
- 100 Citatio per proclama contra certam personam, in quo loco fieri debet.
- 101 Absens, qui nullib; i repetitur, nec habet certam domum potest per proclama citari.
- 102 Matrimonia antequam contrahantur citari debet contradictores per publicum proclama clama infra certum terminum, alias clandestina dicuntur.
- 103 Minor quando adiuit hereditatem, & potest per integrum restitutionem uult se abstinere, & repudiare, tunc citandi sunt oēs creditores incerti per proclama, cum termino trium mensium.
- 104 Creditor posterior pot citari facere anteriores per proclama, quando rē hypothecatam uēdere, uult. Et quid talis citatio operetur.

- 105 Episcopus expulsus per proclama in aliena diaecesi potest expulsores citare, & contra eos procedere.
- 106 Pupillus quando uult pati per missione in possesuicium ex primo decreto, citari debet eius consanguinei per proclama.
- 107 Missio in possessionem, quando facienda est contra absentem indefensum eius consanguinei, & amici per proclama requiri debet.
- 108 Hares antequam adeat hereditate, potest citari facere creditores proclama, ut compareant ad edendum instrumenta delicti.
- 109 Testamentum quando est publicandum, fieri debet citatio per proclama.
- 110 Citatio per proclama uel edictum, semper potest fieri, quando aduersarij sunt incerti.
- 111 Citatio qua sit per campanam seu tubam quando locum habeat.
- 112 Uniuersitas an in die ueneris sancti citari possit ad forum tabella, ex quo non pulsatur campene.
- 113 Citatio sit per campanam, quando eundem est ad bellum.
- 114 Sonus campana, qua signa importet.
- 115 Citatio quondam agitur inter duos litigantes, non debet fieri motu proprio iudicis, sed ad instantiam partis.
- 116 Iudex uidentis instantiam perire, potest ex suo officio ad sententiam citare.
- 117 Citatio quis compareat die linea, Martis & Mercurij, an sit una, uel plures.
- 118 Citatio generalis ad totam causam, ut quis compareat singulis diebus, & horis usque ad sententiam, an ualeat.
- 119 Citatio quando fieri debeat.
- 120 Citatio an ualeat, quando dies termini cadit in diem feriatam, & an teneatur citatus tunc compareare in die sequenti, uel praecedenti num. 123.
- 121 Citatio die feriata ualeat pro tali causa, qua die feriata expediti potest.
- 122 Princeps citare potest in die feriata ad honorem Dei.
- 123 Citatio in quo loco per nuncium fieri debet.
- 124 Citatio an fieri possit in apotheca, uel in portico, seu stabulo remissive.
- 125 Citatio, ut ualeat, quid seruare debet nuncius, quando commissa est, ut fiat personaliter, uel in domo.
- 126 Relatio nuncij, debet esse clara, scilicet, ut reserata se perquisuisse citatu, et non inuenisse.
- 128 Citatus in domo, multatur in regno, si non comparet.
- 129 Citatio an possit fieri in ecclesia.
- 130 Citatio ubi fieri debeat, quando citandus demum certam non habet.
- 131 Citatus in quo loco tenetur compareare.

## AD NOTATIO.

A V C T O R in operis partitione, suos Tractatus sex partib. claudere constituit: quod nobis fuerit argumento, illum hic non (tanquam ex diametro secum pugnantem) subfure, septimum sui corporis membrum quippe qui patefactis gradib. ad iudicium, iam est re nata occasione ipsius membra exactissime acutissimeque excutiat. Sunt enim non iza-gogae, sed consequentiam.